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１．概要 
 

(１) 目的 

基本計画(案)に対する意見を集めると共に、シン学校プロジェクト

の認知度を確認するためアンケートを実施した。アンケート結果を踏

まえ、基本計画の策定を進めることとする。 

 

(２) 実施日 

2025 年 11 月 2日(日) 

 

(３) 対象者 

地域説明会参加者(35 名) 

 

(４) 回答方法 

アンケート用紙を配布 

 

(５) 回答件数 

30 件 
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２．アンケート結果 
 

問１. ご参加いただいた方  

 

※複数選択されている場合、役のついている選択肢のみを集計しています。 

(例：保護者と PTA役員を選択されている場合は、PTA役員として集計) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童(小学生) 生徒(中学生) 卒業生 保護者 

1 0 2 3 

PTA役員 町内会等地域役員 校区内の地域住民 校区外の地域住民 

4 10 8 0 

その他 その他理由 

2 市議会議員 

児童(小学生)

生徒(中学生)

卒業生

保護者

PTA役員

町内会等地域役員

校区内の地域住民(保護者除く)

校区外の地域住民(保護者除く)

その他

2件
(6.7%)

1件(3.3%)

3件
(10.0%)

4件
(13.3%)

10件
(33.3%)

8件
(26.7%)

2件
(6.7%)
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問 2. お住まいの小学校区  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宮西小 貴船小 富士小 その他 その他理由 

13 12 3 2 神山、大志小 

宮西小

貴船小

富士小

その他

13件
(43.3%)

12件
(40.0%)

3件
(10.0%)

2件(6.7%) 
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問 3. シン学校プロジェクトを知ったきっかけ (1 つのみ)  

 

※複数選択されている場合、最も公開時期の早い選択肢のみを集計しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報一宮でシン学校プロジェクトが公表されたとき (2023 年 9 月号) 14 

キックオフミーティングが開催されたとき(2023 年 11 月開催・YouTube 視聴含) 1 

「シン学校プロジェクト基本方針」が公表されたとき (2024 年 3 月) 6 

候補校の提案を募集したとき (2024 年 4～6 月) 1 

対象校を決定したとき (2024 年 7 月) 1 

住民ワークショップを開催していたとき(2024 年 12 月～2025 年 5 月開催) 1 

今回、住民説明会の開催告知があったとき(2025 年 7 月配布) 5 

その他 1 

その他理由：地域活動の会議の際 

0 5 10 15

広報一宮

キックオフミーティング開催時

基本方針公表時

候補校提案募集時

対象校決定時

住民ワークショップ時

住民説明会告知時

その他

14件

1件

6件

1件

1件

1件

5件

1件
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問 4. 今回の地域説明会を知ったきっかけ (複数選択可)  

 

町内会の回覧チラシ 14 

市公式ウェブサイト 4 

公共施設に掲示されていたポスター 3 

学校配信アプリ“テトル” 2 

その他 11 

その他理由 市からの郵送案内 

町内役員さんからの声掛け 

教育委員会からの通知文案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

町内会回覧チラシ

市公式ウェブサイト

公共施設掲示ポスター

学校配信アプリ

その他

14件

4件

3件

2件

11件
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問 5. シン学校プロジェクトに期待すること (複数選択可)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学習環境の充実 18 

学校と地域の交流 23 

安心・安全な施設整備 18 

学校運営の維持管理費用削減 5 

その他 3 

自由記述欄 

地域区分のデメリットが出ないようなプロジェクト 

(連区制、歴史的な特性のマイナス面は負→正に活かして) 

教職員の方の負担を減らした部分で、地域で補えることは何かを検討

する機会を増やすこと 

デジタル技術を応用した教育、学力レベルアップ 

0 5 10 15 20 25

学習環境の充実

学校と地域の交流

安心・安全な施設整備

学校運営の維持管理費用削減

その他

18件

23件

18件

5件

3件
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問 6. 説明会で、とくに「気づいたこと」があればお書きください  

 

ご質問・意見の件数は、24 件でした。 

内容は、原文の一部を要約、分割するなどし、掲載しています。 

 

ご質問・意見の概要 市の考え方(回答) 

全てにお疲れ様です。不登校など考えられない学校にしてく

ださい。どんな子も大切な子ども、卒業生が遠方からも意見

を言ってくださるようなプロジェクトに。 

北部中学校の整備コンセプトが実現できるよう計画を進めて

まいります。 

複合化する施設は今後検討されるとのことですが、その決め

方は公開されるのでしょうか。 

公共施設等総合管理計画に基づき施設管理の効率化を進めま

すが、地域の皆さまのご意見を伺いながら進めてまいりま

す。 

平面図が示されているが、立面図等で日射を考慮している

か。現在と新築との差異について説明いただきたい。 

新校舎の日影が北側住宅に影響しないよう、施工位置を調整

いたします。新校舎の正確な施工位置や高さについては基本

設計で確定いたします。 

建設工期の短縮。 施設整備のスケジュール管理を徹底いたします。 

建築プロジェクトが長期過ぎる。建築費が高くなる、コスト

管理。 

事業期間は妥当なものと考えております。今後の市場情勢を

注視するとともに、施設整備のスケジュール管理を徹底いた

します。 

参加者が熱心であり、関心があることに感心した。事前説明

資料を充実させると質問件数が減るのでは。市役所の方がよ

く考えておられるので任せたい。プランは 7 年は長すぎるの

で、せめて 5 年くらいに完了できませんか。 

ご意見につきましては、今後の参考とさせていただきます。 



9 

 

ご質問・意見の概要 市の考え方(回答) 

屋上の活用は不可か、太陽光等。 
安全面に配慮して屋上の開放を想定していませんが、活用方

法については検討してまいります。 

近隣に病院があるので、防音は考慮されているか。 

工事期間中は、防音シートや仮囲いを設置したり、低騒音の

機械の使用や作業時間の調整などを行うなど、生活圏への影

響を考慮しながら作業いたします。 

授業中の防犯面 

セキュリティラインにはシャッター等を設置するなど、学校

エリアと地域開放エリアとは曜日や時間帯に応じて段階的な

セキュリティをかけられる配置とし、防犯カメラや防犯モニ

ター、電子錠を必要に応じて整備します。 

1 階の西側にトイレが欲しい。 1 階には西側と東側にそれぞれトイレを配置いたします。 

南舎はいつ建替えするのかな、と思いました。他の学校等は

北舎・南舎で分けて建て替えをするんですか？→質疑応答時

に質問しました。ありがとうございます。 

北部中学校は北舎のみ建替えとしており、南舎の建替時期は

未定です。現在、シン学校プロジェクト第１期の前期の学校

の計画を進めており、富士小学校は全て建替え、大和南小学

校は全面改修、小信中島小学校は北舎は建て替え、南舎は全

面改修、南部中学校は南舎のみ建替えを計画しています。 

皆が一緒に暮らしていける場所については同時刻(時間)を含

んでいるのですか？ 

開校日は、共用スペースとして配置される部屋や設備を学校

側が使用しますが、休校日等においては、安全性と地域交流

の両立のため、「守るべき空間」と「開いてよい空間」の線

引き(セキュリティライン)を適切に設定し、運営方法を検討

いたします。 

整備資金は民間資金の活用(PPP・PFI 手法)も考えられるの

でしょうか。 

民間活用も含め、最も適した事業手法を検討してまいりま

す。 
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ご質問・意見の概要 市の考え方(回答) 

沢山質問いたしました。具体的に決まってきましたら、再度

また説明会を開催していただきたいと思っています。 

これから、基本設計・実施設計と進んで参りますので、必要

に応じて、説明してまいります。 

より多くの皆さんの意見を聞いていただき、より良い施設と

なるよう検討をお願いします。 北部中学校の整備コンセプトが実現できるよう計画を進めて

まいります。 
丁寧に質問にお答えいただき、ありがとうございました。 

地域と学校・保護者(PTA)間の調整に関して、市の関係部署

はどこか教えて欲しい。 

シン学校プロジェクトの窓口となる部署は教育部総務課で

す。 

100 年後にも地域の誇れる建物にして欲しい(デザイン等

も)。行政と民間との間が遠いので、その間をもっと近づける

対応をお願いしたい。飲食のできるエリア嬉しいです。中学

校は地域にとって遠い存在です。夏休み等、生徒と地域の人

とが集まれる場所ができると嬉しいです。 

北部中学校が地域コミュニティの拠点となれるよう整備を進

めます。 

3 つの方針の全てが実現したら、素敵な地域になりますね。

地域の方々みんなで子育てをしていけたら、心が豊かな子に

そだつと思います。携帯・ゲームに負けない子育てをしてい

きたいので、地域の方との交流・イベント等、若者をもっと

巻き込んで、老若男女全ての人が楽しく暮らせるまちにした

いです。そのために地域開放エリアを借りて打ち合わせに使

わせていただきたいと思いました。一宮のシンボルになるよ

うな、素敵なデザインよろしくお願いします。 
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ご質問・意見の概要 市の考え方(回答) 

ワークショップに参加させていただきましたが、私たちが提

案した希望について取り込んでいただいた案になっていまし

た。最近の時代の変化はめまぐるしく、現在と数年後ではま

た学校と地域との関わり方が違ってくると思います。ますま

す地域の協力が必要になっていく可能性が大きくなるので、

今の市の規制を見直していただき、より時代に合ったものに

して欲しい。特に、部活への協力には、地域サークルへの依

頼だけでは限界があるため、営利団体(スポーツサークル等)

への依頼も考えてほしい。そのために、様々なスポーツや文

化スクールが活動できる施設として開放して貰えると良いと

思います。現在の一宮市には、スポーツ・文化サークルが活

動できる施設がかなり少ないと思います。 ご意見につきましては、今後の参考とさせていただきます。 

8 月から 3 か月あった割にはワークショップ案からあまり深

まっていないと思いました。 

説明会でイメージが湧くように、動画等があればより分かり

やすかったのでは。 

防災の点でもう少し詰めると良い。 

施設の充実を図るため、クラウドファンディングはどうか。 

 

 

 


